
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 620 DEL 29/06/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Intervento di messa in sicurezza della porzione medievale della Rocca Strozzi. Approvazione della spesa a
consuntivo relativa ai lavori (CIG ZDF3BA8890) ed alla direzione lavori (CIG Z9A3BA8993).

 

Responsabile del procedimento:  BERNI MARIO

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per interventi straordinari o di emergenza, somme urgenze e protezione civile

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



OGGETTO: Intervento di  messa in sicurezza della porzione medievale della Rocca Strozzi. 

Approvazione della spesa a consuntivo relativa ai lavori (CIG ZDF3BA8890) ed alla direzione lavori 

(CIG Z9A3BA8993). 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 – Programmazione e Gestione del Territorio 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

Nominato con decreto del Sindaco n. 1 del 31/05/2023 

 

 

Richiamate: 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 

29.12.2022, e successive modifiche, di approvazione del “Documento Unico di Programmazione” 

per gli anni 2023/2025; 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 

29.12.2022, e successive modifiche, di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 

3.01.2023, e successive modifiche, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

• la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 

9.02.2023, e successive modifiche, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2023/2025; 

 
Premesso che con determinazione n. 1455 del 28/12/2022: 

- è stato approvato il verbale di somma urgenza relativo all'intervento di  messa in sicurezza della porzione 

medievale della Rocca Strozzi con il quale è stata ordinata alla Ditta Braconi Costruzioni Srl di Campi 

Bisenzio  l'esecuzione dei lavori ed all'Ing. Riccardo Papi di Firenze l'assistenza tecnica; 

- è stata impegnata per la Ditta ed il Professionista una spesa complessiva presunta pari ad € 30.000,00, 

dando atto che l'effettivo costo dei lavori e delle prestazioni tecniche sarebbero stati quantificati a consuntivo 

tramite perizia giustificativa da parte del suddetto Professionista; 

 

Dato atto che: 

- l'Ing. Riccardo Papi, con nota prot. 38661/2023, ha trasmesso i documenti contabili relativi all'intervento, 

consistenti in stato finale, registro di contabilità, libretto delle misure, quadro economico, relazione finale, 

dai quali risulta una spesa per i lavori effettuati dalla Ditta pari a € 18.980,94, oltre IVA; 

- l'Ing. Riccardo Papi ha altresì trasmesso bozza di notula prot. 40154/2023, dalla quale risulta una spesa per 

la direzione lavori (compresi oneri fiscali e previdenziali) pari a € 2.156,96, calcolata applicando uno sconto 

del 51,68% sulla tariffa professionale, ritenuta congrua; 

- la Ditta Braconi Costruzioni Srl ha firmato la contabilità senza riserve; 

- dal quadro economico finale dell'intervento risulta una spesa complessiva di € 25.313,71, con una 

economia di € 4.686,29 rispetto alla spesa preventivata e impegnata, ripartita come di seguito indicato: 

 

A) Per lavori: € 18.980,94 

  

B) Per somme a disposizione:  

- IVA 22% sui lavori €   4.175,81 

- direzione lavori (compresi oneri fiscali e previdenziali) 

 

€   2.156,96 

 ======== 

TOTALE A+B € 25.313,71 

 

Ritenuto pertanto: 
- di approvare i documenti contabili relativi all'intervento, consistenti in stato finale, registro di contabilità, 

libretto delle misure, quadro economico, relazione finale, redatti dall'Ing. Riccardo Papi, dai quali risulta una 

spesa per i lavori effettuati dalla Ditta pari a € 18.980,94, oltre IVA, per un totale di € 23.156,75; 

- di approvare la spesa sostenuta per la direzione lavori pari a € 1.700,00, oltre oneri fiscali e previdenziali, 

per un totale di € 2.156,96; 

- di approvare il quadro economico finale dell'intervento dell'importo complessivo di € 25.313,71, così come 

sopra ripartito, con una economia di € 4.686,29 rispetto alla spesa preventivata e impegnata; 

 



Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l'art.163 del D.Lgs. 50/2016; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell'art. 7 del Codice 

di comportamento del comune di Campi Bisenzio, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale; 

 

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 
DETERMINA 

 

 
1. di approvare i documenti contabili relativi all'intervento di messa in sicurezza della porzione medievale 

della Rocca Strozzi (consistenti in stato finale, registro di contabilità, libretto delle misure, quadro 

economico, relazione finale, depositati in atti presso l'Ufficio Lavori Pubblici), redatti dal Direttore dei 

Lavori Ing. Riccardo Papi, dai quali risulta una spesa per i lavori effettuati dalla Ditta Braconi 

Costruzioni Srl pari a € 18.980,94, oltre IVA, per un totale di € 23.156,75; 

 

2. di approvare la spesa sostenuta per la direzione lavori affidata all'Ing. Riccardo Papi, pari a € 1.700,00 

oltre oneri fiscali e previdenziali, per un totale di € 2.156,96; 

 

3. di approvare il quadro economico finale dell'intervento dell'importo complessivo di € 25.313,71, così 

come ripartito in premessa-narrativa, con una economia di € 4.686,29 rispetto alla spesa preventivata e 

impegnata; 

 

4. di subimpegnare a favore della Ditta Braconi Costruzioni Srl di Campi Bisenzio (P.IVA: 03123960480) 

la somma di € 23.156,75, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in considerazione dell’esigibilità della 

medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato 

nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 

articolo  

Missione/ 

Programm

a/ Titolo/ 

 

Identificativo 

Conto FIN  (V liv. 

piano dei conti)  

CP/ FPV  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2023 2024 2025 

1503041 

Impegno 

n.1649/2022 

01.05.2 1.Beni immobili di 

valore culturale, 

storico ed artistico 

n.a.c. 

 € 23.156,75 

 

  

 

5. di subimpegnare a favore dell'Ing. Riccardo Papi di Firenze (P.IVA: 04356290488) la somma di € 

2.156,96, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in considerazione dell’esigibilità della medesima, 

imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella 

che segue: 

 

Capitolo/ 

articolo  

Missione/ 

Programm

a/ Titolo/ 

 

Identificativo 

Conto FIN  (V liv. 

piano dei conti)  

CP/ FPV  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 



    2023 2024 2025 

1503041 

Impegno 

n.1649/2022 

01.05.2 1.Beni immobili di 

valore culturale, 

storico ed artistico 

n.a.c. 

 € 2.156,96 

 

  

 

 

6. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell'art. 7 del 

Codice di comportamento del comune di Campi Bisenzio, dell'insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale; 

 

8. di dare atto che responsabile del presente procedimento è l'Arch. Mario Berni. 

 

 

Il Dirigente del Settore 4 

Programmazione e Gestione del Territorio 

(Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti) 

 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 


